
OGGETTO: Servizio di implementazione servizi finanziati nell’ambito del PNRR: Misura
1.3.1 -  “Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati”; CUP J51F22007880006
Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali”; CUP J41F22004360006 -
CIG: A04114BE28

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

individuato e nominato Responsabile del Settore Tecnico con decreto del Sindaco prot.
n. 0015287/P del  08/11/2018, prorogato con decreto del  Sindaco prot.  n.  3627 del
12.02.2020, ai sensi dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali, adotta la
seguente determinazione:
Premesso 
che con Delibera di C.C. n. 43 del 16/12/2017 è stato dichiarato il dissesto finanziario
del Comune di Montescaglioso, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/2000; 
che con Delibera di C.C. n. 4 del 15.04.2019 è stato recepito il Decreto Ministeriale n.
0018201 del 19.03.2019 con cui è stato approvato definitivamente, ai sensi dell’ art
264 l’ ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018-2022; 
che  con  Delibera  di  C.C.  n.13  del  13.06.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025;
che il Comune di Montescaglioso (MT) con propria deliberazione di Giunta Comunale n.
40 del 21.11.2016 ha individuato quale Centrale Unica di Committenza il Comune di
Montescaglioso (MT), per i Comuni di Montescaglioso e Pomarico;
che nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  finanziato  dall’Unione
Europea  –  Next  Generations  EU –  il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la
transizione digitale ha pubblicato diversi avvisi finalizzati alla presentazione di istanza
di partecipazione da parte dei Comuni;
che l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  con  specifiche  istanze  la  propria
candidatura per l’ammissione ai finanziamenti ai succitati bandi, con varie proposte di
intervento, tra i quali:
 Avviso Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;
 Avviso Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali”;
CONSIDERATO che come previsto dall’art. 10 dei citati Avvisi, successivamente alla
validazione dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione
digitale  ha  notificato  all’Amministrazione  l’ammissibilità  a  finanziamento  delle
domande presentate;
PRESO ATTO che  con  decreto  n.  n.  152  -  2  /  2022  -  PNRR  –  ELENCO ISTANZE
AMMESSE  A  VALERE  SULL’AVVISO  PUBBLICO  “Avviso  Misura  1.3.1  -  “Piattaforma
Digitale Nazionale Dati”, il Comune di Montescaglioso rientra nell’elenco riportato in
allegato 1) contenente la lista delle proposte di finanziamento, che hanno superato i
controlli di ricevibilità e ammissibilità per i quali è stato concesso il finanziamento per
un importo pari ad € 20.344,00 (IVA inclusa) e che tali risorse sono poste a carico della
contabilità  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  Dipartimento per la trasformazione
digitale  speciale  denominata  PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS  6288  intestata  al
Dipartimento per la trasformazione digitale;
PRESO ATTO che  con  decreto  n.  n.  131  -  2  /  2022  –  PNRR  –  ELENCO ISTANZE
AMMESSE  A  VALERE  SILL’AVVISO  PUBBLICO  “Avviso  Misura  1.4.5  –  “Piattaforma
Notifiche Digitali”, il Comune di Montescaglioso rientra nell’elenco riportato in allegato
1) contenente la lista delle proposte di finanziamento, che hanno superato i controlli di
ricevibilità e ammissibilità per i quali è stato concesso il finanziamento per un importo
pari ad € 32.589,00 (IVA inclusa) e che tali risorse sono poste a carico della contabilità
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale
speciale  denominata  PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS  6288  intestata  al
Dipartimento per la trasformazione digitale;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 degli Avvisi, le attività previste per i progetti
finanziati  dovranno  concludersi  entro  le  tempistiche  indicate  nell’Allegato  2  degli
Avvisi che decorrono dalla data di notifica dei decreti di finanziamento;



PRECISATO quindi  che,  con  l’avvenuta  concessione  del  finanziamento,  i  soggetti
attuatori sono tenuti a rispettare tutti gli obblighi indicati negli Avvisi, tra i quali: 

 dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella
forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 degli Avvisi;

 assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali
ed  europee  in  materia  di  appalti  pubblici  e  di  ogni  altra  normativa  o
regolamentazione prescrittiva pertinente;

 assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2
all’Avviso a far data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10
comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le informazioni richieste nell’apposita
sezione della piattaforma PA Digitale 2026;

 trasmettere  tempestivamente,  mediante  l’inserimento  nell’apposita  sezione
della piattaforma PA Digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati
nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula del contratto con il fornitore nonché
il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che daranno richieste
in merito al fornitore stesso;

 completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

VISTO altresì l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che ha disciplinato gli
affidamenti diretti con la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre,
o atto equivalente per importi fino ad € 140.00,00;
PRESO ATTO che in merito alle soglie comunitarie sono stati pubblicati i regolamenti
di aggiornamento delle medesime:

 Regolamento delegato (EU) 2021/1950 del 10 novembre 2021 che modifica la
direttiva 2009/81/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio per le soglie delle
concessioni; 

 Regolamento delegato (EU) 2021/1951 del 10 novembre 2021 che modifica la
direttiva 2014/23/EU del Parlamento europeo e del Consiglio per le soglie degli
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione;

 Regolamento delegato (EU) 2021/1952 del 10 novembre 2021 che modifica la
direttiva 2014/24/EU del  Parlamento europeo e del  Consiglio per le soglie di
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione;

 Regolamento delegato (EU) 2021/1953 del 10 novembre 2021 che modifica la
direttiva 2014/25/EU del  Parlamento europeo e del  Consiglio per le soglie di
appalti, forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione.

RILEVATO nel  rispetto  dei  principi  di  ragionevolezza,  economicità  e  coerenza
amministrativa, di far evolvere l’attuale sistema informativo nel rispetto dei processi di
transizione digitale dettati da AGID, affidare ad una società il servizio (Realizzazione
dei progetti finanziati Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, Misura 1.4.5
– “Piattaforma Notifiche Digitali”;
Da un’indagine di mercato effettuata sul MEPA e sul sito del Marketplace di AGID, si è
individuata la Società PUBLISYS S.P.A., che è in grado di fornire i prodotti e i servizi ed
ha le competenze tecniche necessarie per soddisfare le richieste degli Avvisi.
DATO  ATTO che  è  stata  richiesta  un’offerta  all’impresa  (trattativa  diretta)  alla
PUBLISYS S.P.A., in grado di fornire i prodotti e i servizi aderenti alle richieste degli
Avvisi, in tempi compatibili con le richieste degli stessi e con le esigenze di questa
Amministrazione che in data 28.12.2023 la PUBLISYS S.P.A. ha presentato la propria
miglior proposta, da cui si evince che:

o E’  presente  sul  Marketplace  di  AGID  con  le  soluzioni  richieste  da  codesta
Amministrazione nell’ambito delle istanze presentate sulle diverse misure e che,
oltre  a  rispondere  ai  requisiti  delle  stesse,  è  in  grado  di  garantire
l’implementazione di una piattaforma di gestione dei servizi in modalità SaaS in



aderenza  con  le  regole  tecniche  e  con  il  processo  di  transizione  digitale
sollecitato dall’AGID da realizzare entro il 2026;

o E’ in grado di poter garantire tutte le integrazioni richieste dai diversi avvisi per
i quali l’Amministrazione ha ricevuto i finanziamenti, tra i quali l’integrazione
con  il  sistema  PagoPA,  l’integrazione  dei  software  applicativi  con  AppIO,  la
realizzazione dei servizi al cittadino, integrati con i sistemi di backoffice e con il
portale dell’Ente;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta PUBLISYS
SPA,  con  sede  in  Tito  (PZ)  C.da  Santa  Loja  sn  per  un  importo  complessivo  di  €
42.519,95 oltre IVA.
FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dalla società PUBLISYS S.P.A. risulta essere
congruo  rispetto  alle  necessità  e  gli  obiettivi  di  codesta  Amministrazione,  alle
caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo previsto per l’intervento;
CONSIDERATO che  è  possibile  procedere  alla  stipula  dei  contratti  o  all’inoltro
dell’ordine sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico
ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, anche sul modello del documento di gara
unico europeo (DGUE), effettuando successivamente le verifiche sui requisiti di ordine
generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice a condizione che il contratto contenga
apposita  clausola  in  cui  la  stazione  appaltante  si  riserva,  in  caso  di  successivo
accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti;
Dato  atto della  trattativa  effettuata  su  ME.P.A.  in  data  09.01.2024  con  cui  si  è
contratto trattativa con la ditta Publisys s.p.a. e  nel rispetto di quanto previsto dalla
normativa vigente questo Comune ha provveduto ad acquisire in via telematica, sul
sito internet dell’ANAC, il seguente codice CIG A04114BE28, con i relativi CUP:

 Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; CUP J51F22007880006;
 Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali; CUP J41F22004360006;

DATO ATTO CHE:
 è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva/DGUE,  rilasciata  dall’impresa  ai

sensi del DPR 445/2000, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

 è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  in  parola  tramite
piattaforma dedicata (DURC online);

 il  pagamento della  prestazione verrà effettuato nelle  modalità  previste  negli
Allegati degli Avvisi;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari  relativi a rapporti
contrattuali  in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il
seguente codice CIG: A04114BE28;

 dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo
20 del D.Lgs. 36/2023;

Vista l’offerta  del  09.01.2024  pervenuta  tramite  MEPA  rispondente  alle  esigenze
dell'Ente  ed  economicamente  congrua  e,  quindi,  ritenuto  di  doversi  procedere
all’approvazione della stessa per l’ importo di € 42.519,95 oltre I.V.A. al 22% come per
legge  pari  ad  €  9.354,39  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  51.874,34  per  il
servizio  di  implementazione  servizi  finanziati  nell’ambito  del  PNRR:  Misura  1.3.1  -
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite il DURC attestante
la  regolarità  contributiva  della  ditta  “Publisys  Spa”  prot.  INPS_39531516  del
02.02.2024 con scadenza validità al 01.06.2024, agli atti d’ufficio;
Accertata la disponibilità dei fondi; 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;



DETERMINA

di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di implementazione servizi
finanziati nell’ambito del PNRR: Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;
Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali per la somma di € 51.874,34 compreso
I.V.A. al 22% alla ditta Publisys s.p.a. con sede legale in c.da Santa Loja a Tito (PZ),
P.IVA 00975860768; 
di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma di € 51.874,34 compreso
I.V.A. al 22% in favore della ditta Publisys s.p.a. con sede legale in c.da Santa Loja a
Tito (PZ), P.IVA 00975860768 per quanto di cui innanzi, il servizio di implementazione
servizi finanziati nell’ambito del PNRR con imputazione della stessa ripartita come da
tabella seguente:

Misura 1.3.1 - “Piattaforma
Digitale Nazionale Dati

Cap. 20113.00 Residui 2023
Imp. 1593/2023

€ 20.344,00

Misura 1.4.5 – “Piattaforma
Notifiche Digitali

Cap. 20110.00 Residui 2023
Imp. 1591/2023

€ 32.589,00

di dare atto che le liquidazioni saranno effettuate a seguito di approvazione delle
attività svolte da parte del RUP e di presentazione di regolare fattura da parte della
Ditta Publisys s.p.a.; 
di imputare la spesa di  che trattasi  sui  Capitoli  20113.00,  20110.00,  del  bilancio
comunale, che presentano la sufficiente disponibilità. 
di dare atto che il numero CIG è il seguente: A04114BE28;
di  dare atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  dal  momento
dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
Dare  atto che  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  il  responsabile  del
procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico ing. Pier Paolo NOBILE;
Trasmettere,  il  presente  atto,  corredato  di  tutta  la  documentazione  necessaria  a
comprovare il  diritto del  creditore, al Servizio Finanziario,  per i  prescritti  controlli  e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267, per quanto di sua competenza

DISPONE

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 – comma 9 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:
o Al Responsabile del sito ufficiale del Comune per la pubblicazione ai sensi delle

vigenti
disposizioni di legge per giorni 15 naturali e consecutivi, nonché nella sezione del
sito web istituzionale denominato “Amministrazione Trasparente”.  

Il Responsabile del Settore Tecnico
Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE


		2024-03-13T13:29:02+0100
	PIER PAOLO NOBILE




